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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주여울초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,551,605 2,565,702 -14,097 -0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,369 15,165 0.5

학생복지/교육격차 해소 17,650 1,120,957 43.9

기본적 교육활동 19,971 386,121 15.1

선택적 교육활동 -53,175 521,764 20.4

교육활동 지원 1,253 191,969 7.5

학교 일반운영 -1,165 315,629 12.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 1,000 20,240 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 23,191 1,408,200 55.1

이전수입 기타이전수입 0 3,987 0.1

자체수입 학부모부담수입 -38,376 1,046,123 40.9

자체수입 행정활동수입 88 11,486 0.4

기타수입 전년도이월금 0 61,569 2.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,432,4271,408,236 24,191

1.지방자치단체이전수입 20,240 19,240 1,000

1.비법정이전수입 20,240 19,240 1,000

1.광역지방자치단체전입금 1,000 0 1,000

1.기타광역지방자치단

체보조금
1,000 0 1,000

(성립전)중창단 새만금 세계잼버리 성공기원 송

년콘서트 축하공연 지원금 : 500,000원×2회=
1,000,000

2.기초지방자치단체전입금 19,240 19,240 0

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
19,240 19,240 0

2.교육비특별회계이전수입 1,408,2001,385,009 23,191

1.교육비특별회계전입금수입 1,408,2001,385,009 23,191

1.학교회계전입금 1,408,2001,385,009 23,191

1.학교운영비전입금 566,714 566,714 0

2.목적사업비전입금 841,486 818,295 23,191(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비 : 
(45,818,000원 × 1교) - 42,357,000원 =

3,461,000

(성립전)유아학비 지원금 : (75,588,000원 × 1

교) - 57,939,000원 =
17,649,000

유아학비 지원금 : (73,449,000원 × 1교) - 

75,588,000원 =
-2,139,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 지원 : 

(2,042,000원 × 1교) - 673,000원 =
1,369,000

(성립전)초등학교 교과서 무상지원비 : 

2,851,000원 × 1교 =
2,851,000

3.기타이전수입 3,987 3,987 0

1.민간이전수입 3,987 3,987 0

1.기타지원금 3,987 3,987 0

1.기타지원금 3,987 3,987 0

2.자체수입 1,057,6091,095,897 -38,288

1.학부모부담수입 1,046,1231,084,499 -38,376

1.수익자부담수입 1,046,1231,084,499 -38,376

1.급식비 410,964 411,290 -326

1.급식비 380,314 380,290 24
교직원 급식비 : (33,514,000원) - 33,490,000 

=
24,000

2.우유급식비 30,650 31,000 -350우유급식 : (30,650,000원) - 31,000,000 = -350,000

2.방과후학교활동비 477,568 530,743 -53,175

1.방과후학교활동비 477,568 530,743 -53,175독서논술 : (9,072,000원) - 13,440,000 = -4,368,000

1 발행일 : 2018-02-19
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

무용 : (15,148,000원) - 20,160,000 = -5,012,000

주산암산 : (29,596,000원) - 33,600,000 = -4,004,000

중국어 : (8,774,000원) - 10,080,000 = -1,306,000

한문 : (18,284,000원) - 20,160,000 = -1,876,000

축구 : (9,440,000원) - 12,000,000 = -2,560,000

교육마술 : (10,015,000원) - 13,440,000 = -3,425,000

가야금 : (17,696,000원) - 20,160,000 = -2,464,000

기타(guitar) : (8,624,000원) - 13,440,000 = -4,816,000

로봇과학 : (18,536,000원) - 20,160,000 = -1,624,000

미술 : (18,070,000원) - 20,160,000 = -2,090,000

융합과학 : (16,292,000원) - 16,800,000 = -508,000

종이접기 : (19,376,000원) - 20,160,000 = -784,000

창의수학 : (7,700,000원) - 10,080,000 = -2,380,000

농구 : (10,070,000원) - 12,000,000 = -1,930,000

컴퓨터 : (50,820,000원) - 50,400,000 = 420,000

영어교실 : (34,500,000원) - 42,000,000 = -7,500,000

돌봄(수익자)간식비 : (18,520,000원) - 

18,000,000 =
520,000

교재비(8과목) : (16,178,000원) - 16,740,000 

=
-562,000

재료비(6과목) : (46,854,000원) - 53,760,000 

=
-6,906,000

3.현장체험학습비 50,252 50,252 0

1.현장체험학습비 50,252 50,252 0

4.졸업앨범비 6,604 6,989 -385

1.졸업앨범비 6,604 6,989 -385졸업앨범 : (6,604,000원) - 6,989,000 = -385,000

5.기타수익자부담수입 26,118 26,118 0

1.기타수익자부담수입 26,118 26,118 0

6.누리과정비 74,617 59,107 15,510

1.누리과정비 74,617 59,107 15,510(성립전)누리과정 교육과정비 : 10,380,000원= 10,380,000

누리과정 교육과정비 : (40,780,000원) - 

42,719,000 =
-1,939,000

2 발행일 : 2018-02-19
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(성립전)누리과정 방과후과정비 : 7,269,000원= 7,269,000

누리과정 방과후과정비 : (33,837,000원) - 

34,037,000 =
-200,000

2.행정활동수입 11,486 11,398 88

1.사용료및수수료 7,890 7,838 52

1.사용료및수수료 7,890 7,838 52

1.사용료 7,888 7,836 52강당사용료 : (7,852,000원) - 7,800,000 = 52,000

2.수수료 2 2 0

2.자산수입 1,680 1,620 60

1.자산매각대 1,680 1,620 60

1.자산매각대 1,680 1,620 60불용품매각대금 : (1,680,000원) - 1,620,000 = 60,000

3.기타행정활동수입 1,916 1,940 -24

1.이자수입 1,676 1,700 -24

1.이자수입 1,676 1,700 -24이자수입 : (1,676,000원) - 1,700,000 = -24,000

2.기타행정활동수입 240 240 0

1.기타행정활동수입 240 240 0

3.기타수입 61,569 61,569 0

1.전년도이월금 61,569 61,569 0

1.순세계잉여금 61,569 61,569 0

1.순세계잉여금 61,569 61,569 0

1.순세계잉여금 61,569 61,569 0

세입합계 2,551,6052,565,702 -14,097

3 발행일 : 2018-02-19
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1.인적자원 운용 15,165 13,796 1,369

1.기타 교직원보수 3,665 2,296 1,369

1.교직원대체인건비 3,665 2,296 1,369

1.교원대체인건비 1,623 1,623 0

1.기간제교원인건비 1,623 1,623 0  

2.직원대체인건비 2,042 673 1,369

1.기간제직원인건비 2,042 673 1,369
(성립전)급식종사원 대체인건비  

(2,042,000원) - 673,000 =
1,369,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,500 11,500 0

1.교직원연수 4,500 4,500 0

1.자율연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.교직원복지 7,000 7,000 0

1.교육과정워크숍 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.동아리 운영 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,120,9571,103,307 17,650

1.급식 관리 494,847 495,173 -326

1.학교급식운영 494,847 495,173 -326

1.우유급식비 30,650 31,000 -350

1.우유대금 30,650 31,000 -350
급식용우유대금  (30,650,000원) - 

31,000,000=
-350,000

2.급식재료구입비 385,295 385,295 0

1.급식용식재료비 385,295 385,295 0  

3.급식운영비 34,266 34,242 24

1.일반수용비 20,503 20,479 24
소모품구입비  (8,773,000원) - 

8,749,000=
24,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.연료비 10,270 10,270 0  

4.기타공공요금 20 20 0  

1 발행일 : 2018-02-19
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5.비품구입비 473 473 0  

4.대체인건비 2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

5.급식도우미 396 396 0

1.기간제직원인건비 396 396 0  

6.급식기구확충비 42,240 42,240 0

1.비품구입비 42,240 42,240 0  

2.보건 관리 26,049 26,049 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,529 15,529 0

1.보건실운영 3,943 3,943 0

1.일반수용비 696 696 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학생복지비 2,847 2,847 0  

2.보건교육 3,225 3,225 0

1.운영수당 980 980 0  

2.교육운영비 2,245 2,245 0  

3.학생건강검사 6,861 6,861 0

1.학생복지비 6,861 6,861 0  

4.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

5.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 10,520 10,520 0

1.먹는물관리 7,470 7,470 0

1.일반수용비 7,470 7,470 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2 발행일 : 2018-02-19
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3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

4.시설관리용역 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 545,186 529,676 15,510

1.급식비지원 346,800 346,800 0

1.무상급식지원 346,800 346,800 0

1.학생지원금 346,800 346,800 0  

2.방과후학교활동비지원 46,030 46,030 0

1.방과후학교 자유수강권 지원비 42,030 42,030 0

1.학생지원금 42,030 42,030 0  

2.도시지역 방과후학교 운영비 지원 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

3.현장체험학습비지원 2,716 2,716 0

1.현장체험학습비지원 2,716 2,716 0

1.학생지원금 2,716 2,716 0  

4.누리과정비지원 74,617 59,107 15,510

1.유치원 유아학비 지원(교육과정비)40,780 32,339 8,441

1.학생지원금 40,780 32,339 8,441
(성립전)유아학비 지원금(교육과정비)  

(42,719,000원) - 32,339,000 =
10,380,000

유아학비 지원금(교육과정비)  

(40,780,000원) - 42,719,000=
-1,939,000

2.유치원 유아학비 지원(방과후과정비)33,837 26,768 7,069

1.학생지원금 33,837 26,768 7,069
유아학비 지원금(방과후과정비)  

(33,837,000원) - 34,037,000원=
-200,000

(성립전)유아학비 지원금(방과후과정비)  

(34,037,000원) - 26,768,000 =
7,269,000

5.기타 교육격차해소 지원 75,023 75,023 0

1.초등돌봄교실운영지원 75,023 75,023 0

1.학생지원금 75,023 75,023 0  

3 발행일 : 2018-02-19
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4.학생복지 54,875 52,409 2,466

1.교육복지우선 10,800 10,800 0

1.학습 2,600 2,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.문화체험(진로체험) 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

3.문화체험(생태체험) 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

4.문화체험(문화체험) 1,130 1,130 0

1.교육운영비 1,130 1,130 0  

5.심리정서 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.학생복지운영 44,075 41,609 2,466

1.학생교과서구입 37,471 34,620 2,851

1.교육운영비 37,471 34,620 2,851
(성립전)학생교과서구입  (37,471,000원) 

- 34,620,000 =
2,851,000

2.졸업앨범제작 6,604 6,989 -385

1.교육운영비 6,604 6,989 -385졸업앨범  (6,604,000원) - 6,989,000= -385,000

3.기본적 교육활동 386,121 366,150 19,971

1.교과 활동 266,424 247,453 18,971

1.교과활동지원 34,985 34,985 0

1.보결수업관리 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  

2.기초학력지도 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학습준비물구입 24,385 24,385 0

1.학습준비물 24,385 24,385 0  
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4.수업혁신학년 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 560 560 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.목적사업업무추진비 1,240 1,240 0  

2.과학교과활동 12,880 12,880 0

1.학습준비물지원 4,080 4,080 0

1.학습준비물 4,080 4,080 0  

2.교과운영 8,800 8,800 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.비품구입비 4,300 4,300 0  

3.[국고]체육교과활동 49,369 49,369 0

1.교과운영 3,680 3,680 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 3,080 3,080 0  

2.[국고]스포츠강사 운영 23,197 23,197 0

1.기간제교원인건비 19,545 19,545 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.교직원복지비 1,690 1,690 0  

4.교육운영비 100 100 0  

5.기간제교원법정부담

금
1,762 1,762 0  

3.수상안전교육 운영 22,492 22,492 0

1.교육운영비 22,492 22,492 0  

4.예술교과활동 13,533 13,533 0

1.교과운영 13,533 13,533 0

1.교육운영비 13,533 13,533 0  

5.외국어교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  
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2.학습준비물지원 380 380 0

1.학습준비물 380 380 0  

3.영어체험센터입소 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

6.유치원교과활동 152,657 133,686 18,971

1.교과운영 27,812 27,812 0

1.기간제직원인건비 4,420 4,420 0  

2.일반수용비 1,367 1,367 0  

3.운영수당 980 980 0  

4.교육운영비 17,703 17,703 0  

5.학생복지비 1,555 1,555 0  

6.도서구입비 1,787 1,787 0  

2.방과후과정 50,228 46,767 3,461

1.기간제교원인건비 45,964 42,503 3,461
(성립전)시간제강사 인건비  (3,510,000원

) - 3,150,000 =
360,000

(성립전)시간제기간제교사 퇴직금  

3,100,860원×1회=
3,101,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.기간제교원법정부담

금
4,064 4,064 0  

3.누리과정(교육과정비) 40,780 32,339 8,441

1.교육운영비 40,780 32,339 8,441(성립전)교과운영(현장체험 포함) 및 학습준비물 구입  
(39,519,000원) - 29,139,000 =

10,380,000

교과운영(현장체험 포함) 및 학습준비물 

구입  (37,580,000원) - 39,519,000원=
-1,939,000

4.누리과정(방과후과정비) 33,837 26,768 7,069

1.교육운영비 33,837 26,768 7,069
(성립전)오후 간식비  (16,708,000원) - 

15,908,000 =
800,000

(성립전)특성화강사 인건비  (12,150,000

원) - 9,774,000 =
2,376,000

(성립전)활동재료비  (5,179,000원) - 

1,086,000 =
4,093,000

활동재료비  (4,979,000원) - 5,179,000원

=
-200,000

2.창의적 체험활동 119,697 118,697 1,000

1.자율활동 38,285 38,285 0

1.영어캠프 4,210 4,210 0
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1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 2,210 2,210 0  

2.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.과학의달행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.동요캠프 운영 800 800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 200 200 0  

5.독서행사 4,685 4,685 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,885 2,885 0  

3.도서구입비 600 600 0  

6.학급교육활동경비 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0  

7.예술대회 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

8.창의적체험활동 10,650 10,650 0

1.교육운영비 10,650 10,650 0  

9.학생회활동 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

10.체육대회 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

2.현장체험학습활동 50,802 50,802 0

1.수학여행 14,290 14,290 0

1.교육운영비 14,290 14,290 0  

2.현장학습 36,512 36,512 0

1.교육운영비 36,512 36,512 0  
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3.동아리활동 23,587 22,587 1,000

1.중창단운영 12,627 11,627 1,000

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 11,127 10,127 1,000
(성립전)세계잼버리 축하공연 차량임차비 

 200,000원×1대×2회=
400,000

(성립전)세계잼버리 축하공연 연습용 간식

비  3,000원×15명×3회=
135,000

(성립전)세계잼버리 축하공연 공연일 간식

비  3,000원×15명×2회=
90,000

(성립전)세계잼버리 축하공연 소품구입비 

 25,000원×15명×1회=
375,000

2.청소년단체활동 1,060 1,060 0

1.학생복지비 1,060 1,060 0  

3.우수학교스포츠클럽 운영 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

4.학교스포츠클럽 운영 8,300 8,300 0

1.학생복지비 8,300 8,300 0  

4.진로활동 7,023 7,023 0

1.진로체험활동 7,023 7,023 0

1.교육운영비 7,023 7,023 0  

4.선택적 교육활동 521,764 574,939 -53,175

1.방과후학교 운영 481,648 534,823 -53,175

1.방과후학교운영 388,105 441,800 -53,695

1.특기적성교육 300,905 346,600 -45,695

1.운영수당 240,694 277,208 -36,514
기타(guitar)강사비  (8,366,000원) - 

13,056,000=
-4,690,000

독서논술강사비  (8,800,000원) - 

13,056,000=
-4,256,000

무용강사비  (14,694,000원) - 

19,584,000=
-4,890,000

중국어강사비  (8,511,000원) - 

9,792,000=
-1,281,000

한문강사비  (17,736,000원) - 

19,584,000=
-1,848,000

축구강사비  (9,157,000원) - 11,640,000= -2,483,000

교육마술강사비  (9,715,000원) - 

13,056,000=
-3,341,000

가야금강사비  (17,166,000원) - 

19,584,000=
-2,418,000
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로봇과학강사비  (17,980,000원) - 

19,584,000=
-1,604,000

미술강사비  (17,528,000원) - 

19,584,000=
-2,056,000

바이올린강사비  (10,548,000원) - 

13,056,000=
-2,508,000

융합과학강사비  (15,804,000원) - 

16,320,000=
-516,000

종이접기강사비  (18,795,000원) - 

19,584,000=
-789,000

창의수학강사비  (7,469,000원) - 

9,792,000=
-2,323,000

농구강사비  (9,768,000원) - 11,640,000= -1,872,000

컴퓨터강사비  (47,161,000원) - 

46,800,000=
361,000

2.전기요금 3,500 5,000 -1,500전기요금  (3,500,000원) - 5,000,000= -1,500,000

3.연료비 270 270 0  

4.교육운영비 56,441 64,122 -7,681한문교재비  (518,000원) - 1,080,000= -562,000

교육마술재료비  (5,187,000원) - 

8,640,000=
-3,453,000

창의수학재료비  (3,027,000원) - 

6,480,000=
-3,453,000

운영물품구입  (937,000원) - 1,150,000= -213,000

2.교과프로그램 76,040 84,040 -8,000

1.운영수당 65,640 73,140 -7,500
영어교실강사비  (33,000,000원) - 

40,500,000=
-7,500,000

2.전기요금 500 1,000 -500전기요금  (500,000원) - 1,000,000= -500,000

3.교육운영비 9,900 9,900 0  

3.방과후학교보조인력운영 7,080 7,080 0

1.운영수당 7,080 7,080 0  

4.토요스포츠운영 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

5.방과후학교 운영지원 240 240 0

1.여비 240 240 0  

2.돌봄교실운영 93,543 93,023 520

1.돌봄교실운영 93,543 93,023 520

1.교육운영비 93,543 93,023 520간식비  (18,520,000원) - 18,000,000= 520,000

2.독서활동 39,700 39,700 0
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1.독서활동운영 39,700 39,700 0

1.도서구입 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0  

2.도서관운영 9,360 9,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0  

2.비품구입비 6,000 6,000 0  

3.특수행정실무사 인건비 17,340 17,340 0

1.기간제직원인건비 15,723 15,723 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,617 1,617 0  

3.기타 선택적 교육활동 416 416 0

1.다문화교육운영 416 416 0

1.다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.다문화학생 멘토링 대학생 운영 416 416 0

1.여비 416 416 0  

5.교육활동 지원 191,969 190,716 1,253

1.교무업무 운영 33,435 33,435 0

1.교무학사운영 33,435 33,435 0

1.교무학사운영 5,940 5,940 0

1.교육운영비 5,940 5,940 0  

2.교육활동홍보 10,125 10,125 0

1.교육운영비 10,125 10,125 0  

3.환경정리 3,700 3,700 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

4.입학식 및 졸업식 4,270 4,270 0

1.운영수당 142 142 0  

2.교육운영비 4,128 4,128 0  
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5.교수학습지원 4,980 4,980 0

1.교육운영비 4,980 4,980 0  

6.청소용품 4,270 4,270 0

1.일반수용비 4,270 4,270 0  

7.학부모공개수업 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.생활지도운영 21,968 21,968 0

1.학생생활상담지도 7,856 7,856 0

1.상담실운영 800 800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.스쿨존 교통지도 336 336 0

1.기간제직원인건비 336 336 0  

3.배움터자원봉사자 운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 10,795 10,795 0

1.학교폭력예방운영 1,195 1,195 0

1.교육운영비 1,195 1,195 0  

2.초등학생 안심알리미 서비스 9,600 9,600 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0  

3.학생안전교육 3,317 3,317 0

1.안전교육 3,317 3,317 0

1.교육운영비 3,317 3,317 0  

3.연구학교 운영 21,440 21,440 0

1.연구학교운영 21,440 21,440 0

1.연구학교운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

2.자율선택과제 운영(교과체험) 8,000 8,000 0
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1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 4,920 4,920 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.자율선택과제 운영(글쓰기) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

4.수학교육 연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 7,800 7,800 0  

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0  

4.학습지원실 운영 8,979 8,979 0

1.방송실운영 1,210 1,210 0

1.방송실운영 1,210 1,210 0

1.교육운영비 410 410 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.정보화실운영 7,769 7,769 0

1.학교정보화지원 7,769 7,769 0

1.일반수용비 330 330 0  

2.교육운영비 7,174 7,174 0  

3.비품구입비 265 265 0  

5.교육여건 개선 106,147 104,894 1,253

1.교육환경개선 106,147 104,894 1,253

1.PC구입 38,000 38,000 0

1.비품구입비 38,000 38,000 0  

2.시설일반관리 8,760 8,760 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 5,760 5,760 0  
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3.교육환경개선 37,759 36,506 1,253

1.일반수용비 1,722 1,722 0  

2.교육운영비 10,250 10,250 0  

3.비품구입비 25,787 24,534 1,253
교육기자재구입  (600,000원) - 

4,000,000=
-3,400,000

학년연구실 회의용의자 교체  141,000원

×33개×1회=
4,653,000

4.태양광 가로등 설치(보조금사업) 15,858 15,858 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 15,858 15,858 0  

5.교사협의회실 설치 5,770 5,770 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 4,370 4,370 0  

6.학교 일반운영 315,629 316,794 -1,165

1.학교기관 운영 87,530 87,530 0

1.부서기본운영 55,340 55,340 0

1.교장실운영 10,085 10,085 0

1.일반업무추진비 6,365 6,365 0  

2.직책급업무추진비 3,720 3,720 0  

2.행정실운영 45,255 45,255 0

1.일반수용비 19,254 19,254 0  

2.기타공공요금 306 306 0  

3.여비 19,920 19,920 0  

4.교직원복지비 1,100 1,100 0  

5.일반업무추진비 675 675 0  

6.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.병설유치원기본운영 32,190 32,190 0

1.유치원운영 32,190 32,190 0

1.일반수용비 16,323 16,323 0  

2.전기요금 4,200 4,200 0  
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3.기타공공요금 600 600 0  

4.여비 980 980 0  

5.학생복지비 300 300 0  

6.일반업무추진비 200 200 0  

7.비품구입비 9,587 9,587 0  

2.시설 장비 유지 224,039 225,204 -1,165

1.학교시설장비유지 224,039 225,204 -1,165

1.공공요금및제세공과금 70,411 66,864 3,547

1.전기요금 45,528 40,728 4,800전기요금  (45,000,000원) - 40,200,000= 4,800,000

2.상하수도료 11,447 12,700 -1,253
상하수도요금  (11,447,000원) - 

12,700,000=
-1,253,000

3.연료비 1,700 1,700 0  

4.기타공공요금 11,736 11,736 0  

2.시설관리용역 7,867 7,867 0

1.일반수용비 7,867 7,867 0  

3.시설일반관리 53,029 57,141 -4,112

1.기간제직원인건비 800 1,600 -800
수목관리(잡초제거) 인건비  (280,000원) 

- 1,000,000=
-720,000

소나무등 전지작업 인건비  (520,000원) -

 600,000=
-80,000

2.일반수용비 52,229 55,541 -3,312
시설소모품구입비  (10,688,000원) - 

14,000,000=
-3,312,000

4.폐기물처리 400 1,000 -600

1.일반수용비 400 1,000 -600
폐기물처리비  (400,000원×1회) - 

1,000,000=
-600,000

5.화장실관리 41,070 41,070 0

1.일반수용비 41,070 41,070 0  

6.당직관리 43,201 43,201 0

1.일반수용비 5,220 5,220 0  

2.운영수당 37,981 37,981 0  

7.시설일반관리비 8,061 8,061 0

1.일반수용비 8,061 8,061 0  

3.학교운영 협력 4,060 4,060 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,860 2,860 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 600 600 0  

2.교통관련 학부모안전도우미회 운영 1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 60 60 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,551,6052,565,702 -14,097

15 발행일 : 2018-02-19


